
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 61 DEL 10/07/2024

O R I G I N A L ECOMUNE DI MONGHIDORO

Oggetto: PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DELLA L.R. 15/2018 DENOMINATO 
"UN FARO IN APPENNINO 2023" COD. CUP I19I23000030006. BANDO DI 
PARTECIPAZIONE DI CUI ALLA D.G.R. N. 1842/2022. PRESA D'ATTO DELLA 
CONCLUSIONE DEL PROCESSO PARTECIPATIVO E DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA 
PARTECIPATA

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento degli Enti Locali, 
vennero oggi convocati a seduta tutti i componenti la Giunta Comunale.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DIECI del mese di LUGLIO alle ore 14:30 nella 
Casa Comunale, con la partecipazione dei componenti in videoconferenza;

All’appello risultano presenti: 

Presente AssenteCognome e Nome carica

CSINDACO1) PANZACCHI BARBARA

CASSESSORE2) MAESTRAMI GIOVANNI

CASSESSORE3) LOLLI CRISTINA

CASSESSORE4) NANNI MARIO

CASSESSORE5) BOSCHI MICHELE

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa LETIZIA RISTAURI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Avv. BARBARA PANZACCHI,  assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
2
0
2
4
4
.
E



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 61 DEL 10/07/2024 

 

 

OGGETTO: 

PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DELLA L.R. 15/2018 DENOMINATO "UN 

FARO IN APPENNINO 2023" COD. CUP I19I23000030006. BANDO DI 

PARTECIPAZIONE DI CUI ALLA D.G.R. N. 1842/2022. PRESA D'ATTO DELLA 

CONCLUSIONE DEL PROCESSO PARTECIPATIVO E DEL DOCUMENTO DI 

PROPOSTA PARTECIPATA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

 il Comune di Monghidoro è proprietario di un complesso storicamente denominato “IL 

FARO”, costituito da una serie di beni immobili censiti al catasto fabbricati al foglio 18 

mappale 606 sub 2, sub 3, sub 4 e sub 5, con annessa area cortiliva sub 1, oltre ad una 

porzione di terreno censita al catasto terreni al foglio 18 mappale 607; 

 L’edificio e la sua area pertinenziale che per lungo tempo fu destinato a discoteca, si trovava 

da diversi anni chiuso al pubblico e non utilizzato, pur essedo situato nell’area centrale del 

Capoluogo quindi potenzialmente fruibile per molte attività;  

  Attraverso l’atto di Giunta Comunale n. 112 del 30/11/2022 è stata deliberata da parte 

dell’Ente la partecipazione al bando di rigenerazione urbana di cui alla Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 1842 del 02/11/2021 attribuendo al Responsabile della 1^ Area Servizi 

al cittadino l’adozione di ogni azione, atto, adempimento conseguente la partecipazione al 

bando; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 08/02/2023 ha approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento denominato “Un faro in Appennino 2023” prendendo atto dell’inserimento 

del Comune di Monghidoro nella graduatoria dei progetti finanziati, che beneficiano delle 

risorse di cui al predetto bando avvenuta per atto dirigenziale determinazione n. 741 del 

18/01/2023 pubblicata in BUERT parte II n. 21; 

 il finanziamento regionale è stato pari ad € 8.000,00 a fronte del cofinanziamento da parte 

del Comune di Monghidoro per € 1.000,00   

 al progetto è stato assegnato il CUP I19I23000030006 

 

VISTA la Legge Regionale n. 22/10/2018 n. 15 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle 

politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 3” 

 

ATTESO che il Comune di Monghidoro ha ritenuto rilevante e strategico condividere con attori e 

soggetti organizzati del territorio le scelte relative alla futura destinazione ed utilizzo dell’immobile 

nella consapevolezza che la rigenerazione della realtà urbana debba andare di pari passo con scelte 

gestionali condivise con le realtà locali; 

 

DATO ATTO PERTANTO:  

 che attraverso la determinazione n. 409 del 02/11/2022 è stato approvato uno schema di 

accordo formale di collaborazione per lo svolgimento e lo sviluppo del progetto denominato 

“Un Faro in Appennino 2023”; 

 che l’Ente ha in seguito sottoscritto predetto accordo con talune associazioni locali del Terzo 

Settore (“Oltr’alpe”, “E bene venga maggio”, “Piazza coperta – le pozze” e “Gruppo 

Scaricalasino”; Polisportiva Golden Team); 

 che si è dato avvio formale in data 8/02/2023 al processo partecipativo “Un faro in 

Appennino”, ai sensi della L.R. 15/2018, assicurando la realizzazione delle attività 

specificatamente previste nel progetto approvato dalla Regione Emilia-Romagna; 

 che attraverso la determinazione n. 175 del 22/05/2023 è stato affidato incarico per i servizi 

di gestione ed organizzazione del percorso partecipativo ai sensi della L.R: n. 15/2018 



 

  2 

denominato “Un faro in appennino 2023” all’operatore economico Eubios S.r.l. Società di 

ingegneria, P. IVA/C.F. 02024761203, con sede in Bologna BO via Nosadella, 19 (cod forn. 

2155) per un importo di € 7.377,04 oltre IVA 22% per un importo totale di € 9.000,00;   

 L’Ente si è avvalso come da richiesta prot. 2363/2024 di una proroga delle tempistiche di 

realizzazione, come tale concessa dalla Regione Emilia Romagna;  

 

DATO ATTO che il progetto “Un faro in Appennino 2023” è giunto al termine ed è pervenuta con 

prot. n. 6617/2024 del 25/06/2024, da parte della Regione Emilia Romagna - Tecnico di Garanzia 

della Partecipazione, la validazione del  documento di proposta partecipata ai sensi  degli artt. 3, 

comma 1, lettera e) e 19, comma 1 lettera c) della LR n. 15/2018, tale documento viene incluso tra gli 

allegati alla presente deliberazione; 

 

PRESO ATTO che il bando di prevede l’impegno dell’Ente a ad approvare formalmente, entro 30 

giorni dalla conclusione del procedimento, un documento che dia atto: 

o della realizzazione del processo partecipativo svolto; 

o del documento di proposta partecipata; 

o della validazione del documento di proposta partecipata da parte del Tecnico di Garanzia; 

 

PRECISATO che il documento di proposta partecipata richiama, tra l’altro, le attività svolte 

durante il percorso partecipativo;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n° 267 dai 

Responsabili dell’Area facente capo ai servizi interessati e allegati al presente atto ai sensi di legge; 

 

RISCONTRATA l’urgenza a procedere ai fini della rendicontazione alla Regione Emilia Romagna 

degli esiti del procedimento, e pertanto della necessità di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. DI RECEPIRE per le motivazioni di cui in premessa l’avvenuta realizzazione del processo 

partecipativo denominato “Un Faro in Appennino 2023” finanziato dalla Regione Emilia 

Romagna nell’ambito del bando di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 1842 del 

02/11/2021; 

 

2. DI PRENDERE ATTO delle risultanze del processo partecipativo sopra richiamato ed 

evidenziate nel documento di proposta partecipata, allegato alla presente deliberazione 

(All.1) quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. ATTESTARE che è stata comunicata dal Tecnico di Garanzia l'avvenuta validazione, sensi 

degli artt. 3, comma 1, lettera e) e 19, comma 1 lettera c) della legge regionale n. 15/2018, 

“Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della 

legge regionale 9 febbraio 2010 n. 3” del documento di proposta partecipata acquisita dalla 

Regione Emilia Romagna con prot. ALRER /cl. 1.13.6 fasc 2022/4/31 e pervenuta al 

Comune di Monghidoro con prot. n. 6617/2024 del 25/06/2024 e pertanto allegata alla 

presente deliberazione (All. 2);  

 

4. DI ASSUMERE che le risultanze del percorso partecipativo in oggetto quale indirizzo per 

l'Amministrazione Comunale, cui dare attuazione mediante i propri strumenti di 

programmazione, compatibilmente con le risorse disponibili; 

 



 

  3 

5. DI DISPORRE che vengano assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 

atto, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ss. mm. e ii.; 

 

6. DI DICHIARARE stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile con 

separata, successiva ed unanime votazione resa nei modi di legge a mente dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000. 



Oggetto: PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DELLA L.R. 15/2018 DENOMINATO "UN 
FARO IN APPENNINO 2023" COD. CUP I19I23000030006. BANDO DI PARTECIPAZIONE DI 
CUI ALLA D.G.R. N. 1842/2022. PRESA D'ATTO DELLA CONCLUSIONE DEL PROCESSO 
PARTECIPATIVO E DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA

Parere espresso sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale numero 64 del 07/07/2024

Deliberazione numero 61 del 10/07/2024

COMUNE DI MONGHIDORO

Area Funzionale facente capo al Servizio interessato

Osservazioni: ____________________________________________________________________

X

Parere preventivo sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Area facente capo al servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.200, n. 267:

favorevole non favorevole

Il  Responsabile di Area: 

Dott. VANTI GIORDANO

Data, 07/07/2024

ªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªªª

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 61 del 10/07/2024

PROCESSO PARTECIPATIVO AI SENSI DELLA L.R. 15/2018 DENOMINATO "UN FARO IN 
APPENNINO 2023" COD. CUP I19I23000030006. BANDO DI PARTECIPAZIONE DI CUI ALLA 
D.G.R. N. 1842/2022. PRESA D'ATTO DELLA CONCLUSIONE DEL PROCESSO 
PARTECIPATIVO E DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA

OGGETTO:

COMUNE DI MONGHIDORO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. PANZACCHI BARBARA DOTT.SSA RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto:

Si dà atto che il presente verbale viene trasmesso:
- ai Capigruppo Consiliari (in elenco ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000)


